Мельпомена: Ежегодное иллюстрированное издание, посвященное искусству, театру, кинематографии, спорту. – Одеса. – 1919. – № 54–55. – С. 15.

3. Там само. – № 63. – С. 12.
4. Милюков П.Н. Очерки по истории русской культуры: В 3 т. – Т. 2. Ч. 2. – М.: Прогресс, 1994. – С. 198.
5. Утро Юга. – 1919. – 14 (27) ноября.
6. Жизнь: Литературно-художественный и политический еженедельник. – Одесса, \. – 1919. – 17 (30) октября.
7. Леонид Витальевич Собинов: В 2 т. – Т. 1. Письма. – М.: Искусство, 1970 – С. 584.
8. Паустовский К.Г. Повесть о жизни. Начало неведомого века: Собр. соч. в 6 т. – Т. 3. – М., 1958. – С. 639.
9. Приазовский край. – 1919. – 24 августа (6 сентября).
10. Історія української музики: У 6 т. – Т. 4. 1917-1941. – Київ: Наук. думка, 1992. – С. 429.
11. Там само.
12. Нарис історії української інтелігенції (перша половина ХХ століття). Кн. 1. – Київ, 1994. – С. 92.
13. Історія української музики. – Т. 4. – С. 485.
14. Спендиарова М.А. Спендиаров.